(7) Ἐνῆν εἰπεῖν. Vocem ἐνῆν ex cod. Reg. scripsimus pro ἦν, quod habebatur in editis. Verbum autem εἰπεῖν, in prioribus editionibus præterminisum, restituit Milles ex codd. Roe et Casaub. quibus Reg. et Ottobon. suffragantur. Iisdem etiam codicibus consentientibus κατορθῶ posuit pro κατορθῶσαι. Priorum editionum lectio probari posset. Levi cum additione syllabæ unius: ἐπεὶ ἦν ἀπαξ ἀποτυχόντα δεύτερον κατορθῶσαι.

(8) Μόνον γὰρ, etc. Observatu dignum, quod tota hæc phrasis, usque ad Οὐδὲν, etc., in Reg. cod. prætermittitur. Quod tamen magis factum putem errore librarii propter repetitionem vocis βάπτισμα, quam quod id vel ab Cyrillo alienum sit; vel a librario, cum ei ab Ecclesiæ doctrina alienum videretur, de industria suppressum.

(9) Non licet bis aut ter lavacrum suscipere, etc. Admonet etiam, ut isthic. cat. 17, n. 36, si male

A *lis et justus* ⁶⁹. Hoc prævidens Psaltes dixit ex persona Dei (quandoquidem homines Dei appellationem erant accepturi): *Ego dixi: Dii estis, et filii Altissimi omnes* ⁷⁰. Sed cave ne appellationem fidelis, infidelis vero propositum geras. Ingressus es in certamen, tolera cursus laborem; aliud tempus ejusmodi non habes. Si tibi dies nuptiarum propositi essent, annon neglectis omnibus in apparando convivio occupareris? Animam vero tuam cælesti sponso devovere parans, non a corporeis cessabis, ut auferas spiritualia?

VII. Non licet bis aut ter lavacrum suscipere (9); alioquin liceret dicere: Quod semel male successerit, id altera vice perficiam. Sed si vel *semel* male successerit, ea res emendationem non admittit: *Unus enim Dominus, et una fides, et unum baptisma* ⁷¹. Hæreticinamque solummodo rebaptizantur, siquidem prius illud baptismum non erat.

VIII. Nihil enim aliud a nobis requirit Deus præter inductionem animi bonam. Ne dicito: **¶** *Quinam mea deleantur peccata* (10)? Ego dico tibi:

suscipiatur baptismus, inemendabile malum esse. Ferit his locis hæresim Marcionis, qui ut notum est ex Epiph., hæres. 42, n. 3, dedit hoc sequacibus suis præceptum, ut tertio usque baptismum recipi fas esset. Sanctus Hieronymus in *Ephes. iv, 4*. Valentino tribuit quod duo baptismata esse contendat. Plaud tamen ea duo aquæ fuisse putaverim. Novatiani et Donatistæ, qui illis temporibus pro schismaticis tantum habebantur, Catholicos ad se venientes rebaptizabant. Hos etiam Cyrillus respicere potuit, dum solos hæreticos rebaptizandos docet. Rebaptizantium impietatem antiquissimæ et gravissimæ auctoritates castigant, ut canon. 47 apostolicus, et lib. vi *Constit. apost.*, cap. 13, ut omittam qui his recentiores sunt. Quod autem Cyrillus addit hæreticos solos rebaptizari, eorumque baptismum irritum esse, ita disertum est, ut hanc ejus fuisse sententiam et Hierosolymitanæ Ecclesiæ morem dubitari non posse videatur. Sed miramur ita sensisse nobilem Ecclesiam post exactam ac finitam in concilio plenario, sive illud Arclatense fuit, sive Nicænum (ambo enim, cum hæc scriberet auctor, jam pridem celebrata fuerant), hæreticorum baptismatis causam. De hac Cyrilli nostri sententia disputavimus in dissert. iii, et ostendisse speramus probari non posse Cyrillum, vel Ecclesiam Hierosolymitanam alios hæreticos rebaptizasse, quam quos concilia cum novo baptismate recipi jubent.

D (10) *Ne dicito: Quinam mea deleantur peccata?* Id ait vel adversum Manichæos qui insanabilia dicebant peccata, ex Tito Bostr., lib. i *contra Manich*, p. 444, vel adversum gentiles qui baptismum nostrum quasi inanem superstitionem irridebant, ut habetur inferius num. 16. Quid dicere gentiles solerent ita narrat Rufinus in *Expos. symboli* ad articulum « De remissione peccatorum: Solent, inquit, cum irrisione adversum nos dicere pagani, quod ipsi nos « decipiamus, qui putemus crimina quæ opere commissa sunt, verbis posse purgari, et aiunt: Nunquid « potest qui homicidium fecit homicida non esse, et « adulter non videri, qui adulterium perpetravit? « Quomodo ergo hujusmodi criminum reus sanctus vobis effici subito videbitur? Adversum hunc hæreticorum et gentilium errorem credo tantopere incurbari a Cyrillo cat. 2, vim pœnitentiæ: et tam multis locis vim aquarum baptismalium, ex Dei et Spiritus sancti præsentis operatione, commendari. »

Hac una re, cum volueris, cum credideris. Quid isto compendiosius? quod si labia quidem tua te velle pronuntient, cor vero non dicat; cognitor est cordium ille qui iudicat⁷². Cessato ex hac die ab omni re prava; ne proferat lingua tua verba gravitatis expertia; non peccet amplius oculus tuus; neque circum res vanas oberret cogitatio tua.

IX. Festinent pedes tui ad catecheses. Exorcismos cum affectu suscipe (1): sive insufflatus, sive exorcizatus fueris, saluti tibi res illa futura est. Existimes infectum aurum et adulteratum esse, diversisque materiis, ære, stanno, ferro, ac plumbo im-

⁷² Vid. cat. 1, n. 5.

(1) *Exorcismos cum affectu suscipe.* Jam exorcismum receperant illuminandi, quod testantur verba sequentia, quibus velatum tunc eis vultum fuisse commemorat. Per susceptum exorcismum distinguit Origenes, lib. in *cont. Cels.*, pag. 142, eos qui ad recipiendum proxime baptismum præparabantur, ab iis qui recens admissi erant, necdum symbolum purificationis, id est enim exorcismus, assecuti, οὐδέπω τὸ σύμβολον τοῦ ἀποκαθαρθῆαι ἀνεληφότων. At exorcismi præterea per totum Quadragesimæ tempus frequentes adhibebantur, tum ex hoc ipso loco, et alio simili cat. 1, n. 5, tum etiam ex n. 13 hujus orationis. Ex Scripturis collectos ait exorcismos, quo evitabatur illud vitium ab Athanasio in epist. ad Marcellinum, de Psalmis, n. 33, in quibusdam castigatum, qui, omissis Scripturæ verbis, dæmonum cohorti propter Dominum in iis præsentem intolerabilibus, cum aliunde adscitas verborum formulas ad persuadendum compositas adhiberent, se dæmonibus deridendos offerrebant. Salutaria illa in exorcismis verba continebant increpationes diaboli, quibus exorcizans energumenos cum dæmone luctabatur, cat. 16, n. 18. Orationem et invocationem nominis Dei, quæ tum in exorcismo energumenorum, tum in exorcismo olei adhibebantur, ibid. et cat. 20, n. 3; ex quibus de exorcismo baptizandorum legitima conjectura est. Invocationem Crucifixi et crucis signum cat. 4, n. 13, et cat. 13, n. 3 et 18. Adhibebatur insufflatio, cum ad significandam vim Spiritus sancti, cujus virtute fiebant exorcismi, hic, et cat. 16, n. 18, tum in contempti, et ejecti, et adusti dæmonis signum, tum ad delenda et tollenda peccata, hic, et cat. 20, n. 3: atque hæc insufflatio in faciem et in aures trina erat ex can. 7 concilii CP. Effugandi potissimum dæmonis, et purgandæ a peccatis animæ causa fiebat: credebatur enim in nondum baptizatorum membris nidulari adversarias potestates, cat. 20, n. 2 (ut hodie credit et profitetur utraque Ecclesia Græca et Latina), et hominem ad baptismum usque peccati et diaboli tyrannidi subjacere, cat. 19, n. 4. Hinc efficacissimum, ab exorcismis et insufflationibus erga infantes adhibitis, peccati originalis argumentum. V. Aug., ep. 194, n. 46, et alibi. Ne tamen ante ipsum baptismum per exorcismos penitus effugari dæmonem, et a peccatis liberari animam putes; cum Cyrillus passim, sed præsertim cat. 3, n. 2 et 12, et cat. 20, n. 4, solum in baptismalibus aquis nos mori et a dæmone liberari doceat. Alioqui peccatorum remissionem aliis bene multis causis attribuit, ut morum mutationi supra n. 4, confessioni peccatorum cat. 2, num. 15, 19, 20, jejunio cat. 3, n. 7; abrenuntiationibus, per quas cat. 19, n. 9, vetera cum inferno pacta dissolvi et paradysum nobis aperiri docet: oleo exorcizato quo ante mersionem corpus inungi mos erat, cat. 20, n. 3; imo et Spiritus sancti nobis post baptismum collati gratiæ cat. 17, 1, 15. Sed ut ista perficit datam in baptismo re-

στεύειν. Τί τούτου συντομώτερον; ἐὰν δὲ τὰ μὲν χεῖλη σου λέγῃ τὸ θέλειν, ἡ δὲ καρδία μὴ λέγῃ, καρδιογνώστης ὁ κρίνων. Ἄργησον (2) ἀπὸ τῆς σήμερον ἀπὸ παντὸς φάβλου πράγματος· μὴ σου λαλησάτω ἡ γλῶσσα ἄσεμνα ῥήματα· μὴ σου τὸ βλέμμα ἀμαρτανέτω, μηδὲ ῥεμβέσθω ὁ νοῦς σου (3) περὶ τὰ ἀχρήσιμα.

Θ'. Οἱ πόδες σου εἰς τὰς κατηχῆσεις σπευδέτωσαν. Τοὺς ἐπορχισμοὺς (4) δέχου μετὰ σπουδῆς· κὰν ἐμφυσηθῆς, κὰν ἐπορχισθῆς, σωτηρία σοι τὸ πρᾶγμα (5). Νόμισον εἶναι ἀργὸν χρυσὸν, καὶ δεδολωμένον, ποικίλαις ὕλαις ἀναμεμιγμένον, χαλκῶ,

missionem peccatorum, ita exorcismi, jejunium, et alia supra memorata, ad eam variis modis disponunt. Exorcismorum ad baptismum ministri qui fuerint, nullibi aperit Cyrillus. At exorcismorum olei et aquæ baptismalis pontificem baptizantem ministrum fuisse non dubium est. Exorcismos energumenorum sanctis, et iis qui proprio ad id dono Spiritus sancti ornati erant, tribuere videtur, cat. 20, n. 3, et cat. 16, n. 18, quibus accessisse credendum est episcopi ordinationem et promotionem, juxta canon. 26 concil. Laod., et 10 conc. Antiocheni. Exorcismos vero baptizandorum aliquando ab diaconis factos videmus, in epistola cleri Apsameensis contra Petrum, act. v concil. CP. sub Mena. Presbyteri vulgo exorcizabant.

(2) Ἄργησον. In editionibus ante Oxoniensem, typographorum dubio procul vitio, legebatur, Ἄργνησον. Ἄργησον scribitur in Reg., Ollob., Roe, et Casaub. codd.

(3) Ὁ νοῦς σου. Ea verba addidimus ex Reg. cod. Quaquam optime constat sensus, si de oculis circa inutilia non torquendis intelligatur, nam infra, n. 9, mentionem facit βλέμματος ῥεμβομένου. Pro ἀχρήσιμα legit Grodecius χρήσιμα, quod cum auctoris sensui disconveniret, ad alienam huic loco significationem torsit: nec ejus interpretationis vitium in sequentibus editionibus emendatum est. In Reg. cod legitur τὰ μὴ χρήσιμα.

(4) Τοὺς ἐπορχισμοὺς. In codd. Roe et Casaub. in hac Procatechesi, et cat. 16, n. 18, exorcismi, exorcistarum et exorcizandi vocabula semper scribuntur per ἐφορχισμός, ἐφορχιστής, ἐφορχίζειν, quod quidem ad grammaticæ leges conformius, cum ὄρκος spiritu aspero dicatur, atque ita exorcizandi vocabulum in concil. Laod., can. 26, et Antiocheno, can. 10, et aliis in locis reperitur. Verum Cyrillus ἐπορχίζειν, etc., vocabulo utitur ter cat. 20, n. 3, nullo codice reclamante: atque ita scribit Justinus *Apolog.* pag. 45; Eusebius Cæsar. lib. viii *Hist. eccl.*, cap. 6, pag. 298; auctor *Constit. apost.* libro viii, cap. 26, etc. Vulgarior tamen in auctoribus ecclesiasticis, et sola quæ in Scripturis sacris usitatur lectio, est ἐξορχίζειν, quam etiam adhibet Cyrillus cat. 1, n. 5, secundum nonnullos codices.